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Anotace

Diplomová práce „Martin L. King vs. Malcolm X: Dvě konkurující si vize boje za

občanská práva ve Spojených státech amerických“ pojednává o dvou rozdílných vizích

boje za občanská práva, které jsou reprezentovány dvěma klíčovými osobnostmi -

Martinem Lutherem Kingem a Malcolmem X. Porovnává jestli je lepší a pro černochy

výhodnější rasová integrace či separace, a zda je možné získat práva a respekt pomocí

nenásilného boje, či je nutné požadovat je „všemi dostupnými prostředky“. Pozornost je

také věnována proměnám názorů a myšlenek obou osobností v průběhu jejich životů.

Annotation

The diploma thesis „Martin L. King vs. Malcolm X: Two Competing Visions of the Fight

for Civil Rights in the United States of America“ deals with two different visions of the

fight for civil rights, which reperesented by the two pivotal personalities of Martin L. King

and Malcolm X. The thesis investigates wheather racial integration or separation is better

and more suitable for blacks, or if it is better to gain rights and respect by nonviolent means

or by any means necessary. Emphasis is placed on the evolution of opinions and ideas of

both personalities during their lifetimes.
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Úvod

Černoši se s větší či menší intenzitou snažili o zlepšení svého postavení již od zrušení

otroctví v roce 1865. Byla to dlouhá doba, plná zajímavých událostí a osobností. Intenzita a

rozsah událostí v 60. letech 20. století ovšem daleko překonaly dění let předchozích a proto

se začalo mluvit o vzniku moderního hnutí za občanská práva. Po roce 1954 se jih

Spojených států amerických stal srdcem tohoto boje. Jedním z hlavních důvodů byla daleko

viditelnější a výraznější segregace než v severních státech. Na jihu Spojených států

amerických se černoši s rasismem setkávali dennodenně. Nejvyšší soud vydával častěji

rozhodnutí týkající se jižanského rasismu, neboť bylo mnohem snazší poukázat na rasismus

než na složité problémy severních ghet. Další příčinou byla ztráta vůdčích osobností

v severních státech v období „McCarthyismu“1 z důvodu jejich kontaktů a sympatií

s komunisty. Obavy z nařčení spolupráce s komunisty a všeobecná nálada strachu umlčely

mnoho dalších a trvalo několik let než dorostli noví vůdci. Také proto se hlavní aktivita

boje za občanská práva přesunula do jižních států.

Téma boje Afroameričanů za občanská práva ve Spojených státech amerických mě

velice zaujalo. Otázka rasové příslušnosti je aktuální i dnes, což je zřetelně viditelné

například v souvislosti s nadcházejícími americkými prezidentskými volbami a značnou

pozorností, jakou média věnují černošskému kandidátovi Barackovi Obamovi. Na letošní

duben také připadlo čtyřicáté výročí smrti Martina Luthera Kinga, které bylo doprovázeno

obnoveným zájmem o jeho život a dílo. Poměrně široké téma boje Afroameričanů za

občanská práva není česky psanou literaturou příliš zmapované, proto jsem si vybrala

uřčitou část a té se podrobněji věnuji. Cílem mé diplomové práce je srovnat rozdílné vize

boje za občanská práva, které jsou reprezentovány dvěma klíčovými osobnostmi -

Martinem Lutherem Kingem a Malcolmem X. Mým úkolem není popsat všechny události,

protestní akce a úspěchy hnutí za občanská práva Afroameričanů v tomto období. Chtěla

1 „McCarthyismus“ byl boj proti údajné komunistické podvratné činnosti v USA 1950 – 54, kterou zahájil
Joseph R. McCarthy, předseda stálého senátního podvýboru pro vyšetřování tzv. neamerické činnosti.
Mccarthysmus pro mnoho Američanů zejména ve vládních institucích, odborech, školství a zábavním
průmyslu znamenal postihy, například ztrátu práce, na základě často jen vágních podezření, že sympatizují s
komunisty. Mezi postiženými bylo i mnoho slavných jmen, například umělci Leonard Bernstein, Charlie
Chaplin, Aaron Copland, Arthur Miller a Orson Welles nebo vědci Robert Oppenheimer a Linus Pauling.
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bych se spíše zaměřit na události, které měly významnou roli pro jeho dva hlavní

představitele či pro další směřování hnutí za občanská práva. Byla účinnější nenásilná

filosofie Martina Luthera Kinga či viditelnější a často násilná akce Malcolma X? Jak reálná

byla myšlenka separace obou ras? Nebo představovala rasová integrace jedinou možnou

alternativu? Jaký vliv mělo dětství a prostředí, ve kterém obě osobnosti vyrůstaly, na

formování jejich názorů a životních filosofií? Jaké významné proměny během svých životů

prodělali Martin Luther King a Malcolm X? To jsou některé z otázek, k jejichž

zodpovězení by měla diplomová práce přispět. Důležité je také analyzovat příčiny a

důvody vzestupů, úspěchů i zklamání obou hlavních postav hnutí.

Martin Luther King a Malcolm X byli nejvýraznějšími a nejviditelnějšími postavami

hnutí za občanská práva černochů v 60. a 70. letech 20. století. Martin Luther King byl

téměř po celý svůj život ztělesněním úsilí černochů z jižních států o dosažení bezpečných a

důstojných životních podmínek. King byl významně ovlivněn svým rozsáhlým

náboženským vzděláním a baptistickou, kazatelskou tradicí. Naproti tomu Malcolm X

jasně poukázal na nesnáze a problémy, se kterými se černoši v severních ghetech denně

setkávali – a to s chudobou, špatnými životními podmínkami, kriminalitou a společenským

odcizením. Martin Luther King a Malcolm X představují dva odlišné proudy hnutí za práva

černochů. King a bojovníci za občanská práva na jihu Spojených států amerických dokázali

získat pozornost celého národa svým nenásilným bojem proti zákonům podporujícím

diskriminaci. Malcolm na druhé straně dokázal pojmenovat bezmoc a zoufalou situaci,

které museli čelit černoši v městských ghetech na severu. Ačkoliv zde neexistovaly zákony

podporující rasovou diskriminaci, znevýhodňování černochů zde nadále probíhalo dle

nepsaných společenských norem a přetrvávajících předsudků, které bylo mnohem složitější

odstranit.

Martin Luther King a Malcolm X byli respektovanými duchovními a také civilními

vůdci Afroameričanů. Oba byli skvělými řečníky, muži s velkou odvahou a vizí, kteří

zasvětili své životy snaze o vytvoření lepších podmínek k životu pro Afroameričany ve

Spojených státech amerických. Ačkoliv je především běloši často viděli jako úplné

protiklady a skutečně mezi nimi existovaly značné rozpory a rozdíly, přesto oba usilovali o
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stejný cíl – chtěli ukončit diskriminaci a rasismus. King toho chtěl dosáhnout pomocí

nenásilného odporu, Malcolm naopak zdůrazňoval právo černochů na sebeobranu a

požadoval možnost usilovat o svobodu ‚všemi dostupnými prostředky‘. Oba byli silně

ovlivněni svými otci, především jejich náboženstvím a postoji k bělochům. Ač si byli

navzájem soupeři, povavažovali přítomnost toho druhého za velmi důležitou a prospěšnou

pro dosažení svých vlastních cílů. Je důležité zabývat se oběma osobnostmi dohromady a

ukázat tak celé spektrum názorů v černošském hnutí.

Malcolm X byl jedním z nejznámějších a pravděpodobně tím nejkontroverznějším z

černošských vůdců v 60. letech 20. století. Malcolm pocházel z nižší třídy a většinu svého

života strávil v ghettech severních měst. Později se stal mluvčím chudých černochů, kázal

učení islámu a černošský nacionalismus. Požadoval spravedlnost a to, aby Afroameričané

byli respektováni jako lidské bytosti. Malcolm zdůrazňoval, že je ale nejprve nutné, aby se

černoši naučili mít rádi sami sebe a získali větší sebedůvěru.

Martin Luther King pocházel ze středostavovské rodiny na jihu Spojených států

amerických. Mezi černochy vyčníval svým vysokým vzděláním, úspěsně dokončil studia

na univerzitě a podařilo se mu dokonce získat doktorát. Stejně jako jeho otec se stal

baptistickým kazatelem a brzy se zapojil do hnutí za občanská práva. Jeho náboženská

výchova a důvěra v boha byla jedním z důvodů, proč celý svůj život zdůrazňoval lásku

k bližnímu a nenásilné druhy protestů. Dalším důvodem, proč se Martin L. King snažil být

po většinu svého života umírněným vůdcem, byl fakt, že jeho organizace ‚Jižní konference

křesťanského vedení‘ (SCLC), stejně jako převážná část jižanského hnutí za občanská

práva, byla závislá na finanční podpoře bělochů. Malcolm často kritizoval tuto závislost


[…]


a prostředí, ve kterém Martin L. King a Malcolm vyrůstali, předurčilo jejich další osudy,

ale určitě sehrálo nějakou roli.

Jak Malcolm X tak i Matin L. King prodělali během svého života výrazné proměny.

Některé z nich byly způsobeny postupným vývojem jejich myšlení, jiné vnějšími

okolnostmi a událostmi. Neustála konfrontace s rasismem a odpor většiny společnosti

k zásadním změnám přiměla Martina L. Kinga k přehodnocení jeho optimismu ohledně

ochoty bělochů o zlepšení postavení a černochů a jejich začlenění se do společnosti. Po

roce 1965 zdůrazňoval King stále více hrdost a jedinečnost černošské rasy, tedy téma

kterému se po celý dosavadní život snažil vyhýbat. K tomu ho donutila stále vzrůstající

obliba hnutí „Black Power“, kritika jeho nenásilných akcí ze strany černochů a jejich

neustále pokračující radikalizace. Největší změna v myšlení a jednání proběhla u Martina

L. Kinga během let 1965-66, kdy jeho pesimismus dosáhl vrcholu a postupně se odvažoval

začít kritizovat i vládu Spojených států amerických. Jeho kritika války ve Vietnamu a

potažmo celé americké společnosti bývá často opomíjena, neboť se nehodí k obrazu hrdiny

bojujícího za získání důstojného postavení pro černochy.

Malcolm X během svého života stihl prodělat ještě více proměn, ze zloděje a prodejce

drog se stal uznávaným a obdivovaným členem ‚Národa islámu‘, vynikajícím řečníkem a

nakonec také hlavním představitelem černošského nacionalismu. Malcolm se stal vzorem

pro mnoho chudších Afroameričanů, doufajících, že i jim se podaří ve svém životě

dosáhnout takové změny.

84

Snaha Afroameričanů o získání lepšího postavení v americké společnosti nadále

pokračuje. V souvislosti se čtyřicátým výročím smrti Martina L. Kinga, připadajícím na

letošní rok, vycházelo ve Spojených státech amerických velké množství článků

zabývajících se srovnáváním postavení černochů v 60. letech 20. století a v současnosti.

V příloze uvádím některá z těchto zajímavých srovnání. Většina těchto článků se shodovala

v tom, že sen Martina L. Kinga o společnosti, která by zahrnovala všechny své členy bez

ohledu na rasu, třídu, pohlaví či národnost, ještě nebyl splněn.
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Summary

This disertation deals with the two most effective and lasting voices of the civil rights

revolution of the 1950s and 1960s - Martin Luther King and Malcolm X . King spoke and

wrote from a southern, Baptist theological tradition and was influenced by his extensive

religious and philosophical education. Malcolm X named the grievances of African

Americans in northern ghettos – poverty, hardship, prison, and social alienation. King and

Malcolm represented distinct wings of the movement they helped to lead. Martin L. King

and the civil rights activists in the South gained national attention in the hard-won struggle

to abolish legal discrimination. Malcolm, on the other hand, represented America’s nothern

urban ghettos where de jure racial proscription was less common, but where de facto

discrimination prevailed, enforced not by law but by social norms and inherited prejudice.

The main aim of this work is to compare to different visions of the fight for Civil

Rights in the United States of America. King was unswervingly committed to racial

integration, since for him any loving comminity had necessarily to include all members of

the human family, regardless of race, class, gender or nation. For King desegregation was

not enough, his main aim was the complete integration of blacks into American society.

Malcolm, by contrast, became infamous for rejecting the goal of racial integration. As a

minister of the Nation of Islam, Malcolm preached the group’s teaching of black self-

development and establishment of independent institutions controlled by blacks. Complete

withdrawal and separation from white society was the Nation of Islam‘s program. Although

he never forsook the principle of nationalist group development, Malcolm would later

significantly modify his position on racial separation. While King preached nonviolent

resistance, Malcolm stressed blacks’ right to self-defence and demanded freedom “by any

means necessary.” Martin L. King steadfastly advocated nonviolent direct action as the

most potent way to confront the evil of racism and achieve lasting social progress. Malcolm

just as consistently insisted on African Americans’ fundamental right to defend and free

themselves by all means, including violence. Malcolm believed that asserting African

Afericans’ right to self-defense and keeping the threat of retributive violence alive was

strategically necessary to get a positive response from whites.
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Often considered adversaries, King and Malcolm each found the other’s presence

strategically useful for advancing their own ends in the Civil Rights movement. Both were

sons of politically active Baptist ministers who saw religion as a tool for social

transformation. Yet, Martin was a privileged member of the largest African-American

denomination, while Malcolm was a member of a small Islamic group that was isolated

from the black religious main stream. Both were excellent protest leaders – men of ideas

and personal courage who devoted their lives to creating change in America.

Malcolm continues to have special significance for African Americans at the bottom

of the U.S. social order because he was once there and felt the bitterness and frustration of

those who remain there. Martin and Malcolm understood African American problems from

different perspectives rooted in their different experiences. Each leader was a visionary, yet

the ideas of each were still evolving until their lives were cut short by assassination. The

impact of the work of Martin L. King’s and Malcolm X’s did not end with their deaths, for

they have gained a mythical status and their images carry enormous symbolic weight.

When King’s birthday became a national holiday in 1983, he joined George Washington,

Thomas Jefferson, and Abraham Lincoln as the only Americans thus honored. King’s

stature as a heroic icon is nearly as universal among whites as blacks. Although among

African Americans Malcolm is as revered as King, Malcolm’s iconic stature among whites

is far less universal, as many whites still see Malcolm as a crazed white-hater. Despite

King’s greater overall popularity, Malcolm has made the greatest mark on recent American

popular culture and entertainment. While King became a powerful social symbol during his

lifetime, Malcolm’s exaltation occurred overwhelmingly after his death in early 1965 –

particularly some months later with publication of his powerful and highly acclaimed

Autobiography.
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