Eva Spilková

M.A. Thesis Assessment

Martin L. King vs. Malcolm X: Dvě konkurující si vize boje za občanská práva ve Spojených státech amerických

2008

Eva Spilková has been interested in the issue of the American civil rights struggle for quite some time. Therefore, it is only natural that she selected the differing visions of Martin Luther King, Jr. and Malcolm X as the theme of her M.A. dissertation. I gladly served as Eva's supervisor and I think that she has written a fine piece of work. The dissertation is divided into an introduction, four main chapters, and a conclusion. I am quite impressed with the bibliography as well as the English-language summary.

In the introduction, Eva provides some brief, but welcome, background on the history of the civil rights movement in the United States and she maps out the content of the remainder of the dissertation. The commentary on sources she utilized is likewise helpful. I feel that the introduction more than fulfills its purpose.

Chapter 1 deals solely with Martin Luther King. Besides giving a brief account of King's life and background, Eva also analyzes his influence on the civil rights movement as a whole. King's theory of nonviolence and its origins are discussed as is the general evolution of King's thinking throughout his life. I especially like Eva's observation that King's ideas took on a left-wing twist in the final years of his life, especially when he shifted his focus to the Vietnam War (his opposition to it) and poverty.

Chapter 2 represents an analytical overview of the life, ideas, and deeds of Malcolm X (born Malcolm Little). Unlike King, who was raised in an educated, happy middle class family of pastors, Malcolm X was born to a pastor (without a permanent congregation) and a mother from the Caribbean. However, the family was not a happy one and matters were complicated by the death of Malcolm X's father, which left the family struggling to make a

living. He turned to violent crime as a young adult and ended up being incarcerated for burglary. While in jail, Malcolm X became fascinated with the Nation of Islam, an organization he would later work for. The ideology embraced by Malcolm X was a far cry from the nonviolence preached by King. In fact, Malcolm X and his followers espoused separation of races and violence. In the end, the only thing Malcolm X and King had in common was that each man was murdered by a gunman

Chapter 3 compares and contrasts the opposing ideologies of Martin Luther King and Malcolm X. King called for nonviolent resistance and integration, whereas Malcolm X wanted violence and black separation. The problem in the 1960s was the fact that blacks were losing patience with nonviolence and more radical ideas would begin to take hold in the civil rights movement. This was accompanied by the progressive radicalization of King's ideology.

Chapter 4 addresses the overall radicalization of the civil rights struggle in the 1960s. Malcolm X was assassinated in 1965 by some rivals in the Nation of Islam. Martin Luther King would live another three years until he too would be murdered. In the meantime, the civil rights movement would move more in the direction of "black power", largely on account of racism in northern American cities and the masses of poor blacks concentrated in urban ghettos. In the second half of the 1960s, the civil rights movement became more violent and radicalized due to black hopelessness as well as the war in Vietnam. The tragic murder of Martin Luther King in 1968 only served to heighten tensions further.

In the conclusion, Eva recapitulates her main arguments about how the differing backgrounds of Martin Luther King and Malcolm X shaped their respective ideologies. Her logic is sound and I believe her argumentation is accurate.

Eva Spilková has written a dissertation that exceeds the requirements for an M.A. dissertation. I recommend an **EXCELLENT** mark and wish Eva much success in the future.

PhD. Francis D. Raska, PhD.
Assistant Professor of American Studies
Institute of International Studies
Faculty of Social Sciences
Charles University